
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

AREA PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE          

Oggetto: 75° settimana Liturgica nazionale presso la Basilica di Santa Chiara in Napoli dal 25    
al 28 agosto 2025: Affidamento all’Azienda Speciale S.I. Impresa e impegno della spesa.

IL DIRIGENTE

Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 n.219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015, in particolare l’art. 2, come da 
ultimo modificato dal citato D. Lgs. n.219/2016, in merito ai compiti e alle funzioni della CCIAA;

- la Legge 241/1990 e ss. mm. ii;
- il D. Lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 
- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;
- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 

Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti; 
- la Delibera del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio camerale n. 6 del 

20.11.2024, con la quale è stata approvata la Relazione Previsionale e Programmatica anno 
2025;  

- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio camerale n. 8 del 
12.12.2024, con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2025;

- la Determinazione dirigenziale n.2 del 03/01/2025, con la quale il Segretario Generale ha 
assegnato il budget direzionale ai Dirigenti;

- la Deliberazione di Giunta n. 12 del 16/05/2025 con la quale è stata disposta la rotazione della 
dirigenza dell’Area Anagrafe Economica con la dirigenza dell’Area Programmazione e Affari 
generali, in uno alla concatenazione rotazionale delle Aree precedentemente condotte ad 
interim dai rispettivi Dirigenti, per cui, con decorrenza 1° giugno 2025, la conduzione ad interim 
dell’Area Promozione è in capo al Dott. Nicola Pisapia;

- la Determinazione Dirigenziale n. 242 del 13/06/2025 con la quale il Dirigente dell’Area 
Promozione ha attribuito all’Ing. Giuseppe Ardimento l’incarico a conduzione diretta di 
“posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa” per la posizione di 
lavoro denominata PROMOZIONE, con decorrenza 16 giugno 2025, e di individuare il dott. 
Paolo Avallone supplente ad interim;

Relazione Istruttoria

Il Responsabile dell’ufficio funzioni promozionali, sig.ra Mariarosaria Cozzolino, attesta la 
correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso 

l’ufficio istruttore ed avanza, per le valutazioni e i controlli di competenza, la seguente istruttoria 
al Responsabile di EQ, in sostituzione dell’Ing. Giuseppe Ardimento, il dott. Paolo Avallone, 
supplente ad interim.

Premesso che:

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000311 del 21/07/2025



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

il Monsignor Nicola Longobardo, delegato arcivescovile per la liturgia della Curia vescovile di 
Napoli, ha avanzato richiesta finalizzata a ricevere, come segno di riconoscimento e 
apprezzamento, il patrocinio della Camera di Commercio di Napoli, in occasione dell’evento 
finale della 75° settimana Liturgica nazionale che si terrà a Napoli presso la Basilica di Santa 
Chiara in Napoli dal 25 al 28 agosto 2025.

Con Deliberazione n.  28 del 8/07/2025 la Giunta camerale ha deliberato:

1. di aderire alla richiesta di patrocinio presentata dalla “Curia Vescovile di Napoli”;

2. di concedere il patrocinio della Camera di Commercio di Napoli all’evento “75° settimana 
Liturgica nazionale”;

3. di destinare all’iniziativa un ausilio finanziario di € 8.000,00 (IVA inclusa), come da art. 4 del 
regolamento Camerale recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari 
approvato con deliberazione del Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023;

                  
4. di affidare all’Azienda Speciale S.I. Impresa, in considerazione del suo know-how e della 

pregressa esperienza in campo organizzativo di eventi promozionali, la realizzazione 
dell’intervento in compartecipazione, curando l’organizzazione della vetrina di degustazione 
delle eccellenze enogastronomiche e dei prodotti agricoli di qualità della Provincia di Napoli;

5. di autorizzare il Dirigente proponente all’adozione dei provvedimenti amministrativi connessi 
e conseguenti al deliberato per la partecipazione della Camera di Commercio di Napoli alla 
iniziativa de qua; 

Tanto si rappresenta per le valutazioni e per i controlli di competenza del Responsabile di 
EQ dell’Area Promozione, ai fini della prenotazione della spesa, preventivamente autorizzata, dal 
Dirigente dell’Area Gestione Risorse, nonché dell’affidamento a S.I. Impresa.

              Il Responsabile dell’ufficio funzioni promozionali

            Mariarosaria Cozzolino

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Per quanto sopra premesso ed esposto dal Responsabile dell'Ufficio funzioni promozionali, 
il dott. Paolo Avallone, Responsabile di EQ, supplente ad interim dell’Area Promozione, in 
sostituzione dell’Ing. Giuseppe Ardimento, attesta la correttezza dell’estesa istruttoria, propone 
al Dirigente dell'Area Promozione, di prenotare la somma deliberata dalla Giunta camerale pari 
ad € 8.000,00 iva inclusa a favore di S.I. Impresa, affidando all’Azienda speciale della Camera,
S.I. Impresa, l’organizzazione di una vetrina di degustazione delle eccellenze enogastronomiche 
e dei prodotti agricoli di qualità della Provincia di Napoli.

                 Il Responsabile di EQ 
supplente ad interim al Servizio Promozione

     Dott. Paolo Avallone

IL DIRIGENTE

- Vista e condivisa la su estesa istruttoria, nonché, la proposta di determinazione avanzata dal 
Responsabile di EQ supplente ad interim e, ritenute legittime le stesse;



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

- Viste le Deliberazioni di Giunta e le Determinazioni dirigenziali richiamate in premessa;

- Visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari 
approvato con Deliberazione del Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023;

- Visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale 
“S.I. Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13.07.2023;

- rilevato che risultano allo stato disponibili risorse sul Budget Direzionale assegnato dal 
Segretario Generale ai dirigenti, con la Determinazione dirigenziale n. 2 del 03/01/2025, sul 
conto 330043 centro di costo O001 a copertura dell’importo massimo concedibile pari ad € 
8.000,00, iva inclusa; 

DETERMINA

- di affidare all’Azienda Speciale Si Impresa, come deliberato dalla Giunta camerale, 
l’organizzazione di una vetrina di degustazione delle eccellenze enogastronomiche e dei 
prodotti agricoli di qualità della Provincia di Napoli, ai sensi dell’art. 6 del “Regolamento per la 
disciplina della liquidazione degli ausili finanziari a favore della Azienda Speciale S.I. Impresa”, 
da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13.07.2023;

- di impegnare per la realizzazione della suddetta attività, a favore di S.I. Impresa, la spesa 
complessiva stimata in € 8.000,00 iva inclusa, a valere sul conto delle spese 330043 – cdc O001
Interventi economici del bilancio corrente;

- di stabilire che l’Azienda Speciale SI Impresa, al termine della manifestazione, provvederà a 
trasmettere la rendicontazione della spesa supportata da adeguata progettualità e garanzia di 
esecuzione dell’evento;

- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line della CCIAA di Napoli;

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Ente a norma del D.lgs. n. 33/2013.

                                            Il Dirigente ad interim dell’Area Promozione
                                                                               dott. Nicola Pisapia

Riservato al Reparto Spese del Servizio Ragioneria

Imputata la spesa complessiva di € 8.000,00
Numero Conto 330043

Codice Centro di Costo O001
Numero provvedimento di imputazione 328

Data 07/07/2025

lI Dirigente dell’Area Gestione Risorse
(dott. Massimiliano Palumbo)


		2025-07-21T11:14:03+0200
	Camera di Commercio 
	Cozzolino Mariarosaria
	Sottoscrizione documento


		2025-07-21T12:31:10+0200
	Camera di Commercio 
	Avallone Paolo
	Sottoscrizione documento


		2025-07-21T12:40:11+0200
	Infocert - 10601 - Test
	PISAPIA NICOLA
	Test interno




